« J'ai acheté des esclaves des deux sexes, et il m'en est resté dans mes demeures; et j'ai eu un grand nombre de bestiaux et de brebis. » *Ecl.*

metem reversus, et quasi de gravi somno evigilans, aspecti ad (al. et) manus meas, et opera mea plena vanitatis, plena sordium, plena spiritu erroris intuilus sum. Nihil enim, quod in mundo putabatur bonum, bonum potui reperire. Repletus igitur que essent sapientie bona et que stultitie mala, consequenter in laudem illius hominis erupi, qui post villa se refringens, virtutum possit esse sectator. Magna quippe distantia est inter sapientiam et stultitiam, et quantum dies distat a nocte, tantum virtutes a vitiis separantur. Videtur mihi itaque qui sapientiam sequitur, oculos in cælum semper erigere, et in sublime os habere surrectam, eaque que supra summum verticem sunt contemplari; qui vero stultitie et vitii deditus sit, versari in tenebris et in rerum ignorantia volutari. « Magnificavi opera mea, » etc. Magnificat opera sua, qui iuxta imaginem conditoris in superna sustollitur, et edificat domos, ut veniant Pater et Filius et Spiritus sanctus, et habitent in eis, et plantat vineas, ad quas Jesu liget asinum suum.

« Feci mihi hortos et pomaria, plantavi in illis lignum omne fructiferum. » *Ecl. ii, 5.* In domo divitis non solum aurea vasa sunt et argentea, sed et ligna et fœtida. II *Tim. ii, 20.* Fiunt igitur et horti propter

imbecilliores quosque et infirmos. Nam qui infirmus est, oleibus vescitur. *Rom. xiv, 2.* Plantatur arbores, non « omnes fructifera, » ut in Latinis codicibus habemus; sed « omnia fructus, » hoc est, diversas frugum atque pomorum, quas diversæ sunt gratie in Ecclesia, et aliis est oculus, aliis manus, alius pes, et que varicundiora nostra sunt, his majorem honorem circumdandus. I *Cor. xii, 23.* Inter quas frugifera arborum existimo tenere primum lignum vite, quod est sapientia. Nisi enim in medio illa plantetur, ligna cætera siccatibuntur.

« Feci mihi piscinas aquarum, ad irrigandum ex eis seltum germinantem lignum. » *Ecl. ii, 6.* Ligna salinum, ligna silvarum, que non sunt frugifera, que poma non afferunt, non aluntur imbre cælesti, non superius aquis, sed his que in piscinis de rivis colliguntur. Nam Ægyptus humilis et jacens, quasi hortus olerum, terrenis et de Æthiopia venientibus aquis irrigatur; terra vero premonsionis, que montuosa est et erecta, tempore autem et serotinum pluviam expectat et celo.

« Mercatus sum servos et ancillas, et vernaculi fuerunt mihi, et quidem possessum armenti et ovium multa fuit mihi. » *Ecl. ii, 7.* Si volumus Ecclesiam, ut supra

ii, 7. Si nous voulons voir dans l'Écclésiaste, comme nous l'avons indiqué déjà, le rôle de Jésus-Christ, nous pouvons appeler ses esclaves achetés ceux qui ont l'esprit de crainte à son service, et qui désirent les biens spirituels plus qu'ils ne les possèdent. Les esclaves achetés sont les âmes qui sont encore enchaînées au corps et à la terre. Les esclaves nés dans la demeure du maître sont membres de l'Église, il est vrai, et précédent les esclaves des deux sexes, dont nous venons de parler; toutefois, ils n'ont pas encore reçu du Seigneur la liberté et le droit de cité. D'autres encore vivent dans la famille de l'Écclésiaste, à l'instar des bœufs et des moutons, eu égard à leurs œuvres et à leur simplicité; sans comprendre, sans connaître les Écritures, ils travaillent dans l'Église, et ils n'en sont pas encore arrivés au point de mériter d'être hommes et d'être regardés comme les images du Créateur. Observez avec soin qu'on ne dit pas multitude au sujet des esclaves achetés et de ceux qui sont nés dans la maison du maître, tandis que pour les bœufs et les moutons il est dit : « J'ai un grand nombre de bestiaux et de brebis. » En effet, il y a dans l'Église plus de bœufs que d'hommes; plus de moutons, que d'esclaves achetés ou nés dans la maison. Quant à ces mots de la fin : « J'ai surpassé tous ceux qui ont été avant moi en Jérusalem, » ce ne serait pas une grande gloire pour Salomon d'avoir été plus riche que

duximus, etiam nunc ad Christi referre personam, possumus servos ejus dicere, qui habeant spiritum timoris in servitute, et spiritualia magis desiderant quam leonant; ancilla vero ens animas appellare, quae adhuc corpori terraque sunt devotae. Vernaculos quoque illos qui sunt quidem de Ecclesia, et servos, et ancillas de quibus diximus, antecedunt; necdum tamen libertate donati sunt, nec nobilitate a Domino. Sunt autem et alii in familia Ecclesiastae, instar boum et ovium, propter opera et simplicitatem; qui absque ratione et scientia Scripturarum laborant quidem in Ecclesia, sed necdum ad id pervenerunt, ut homines esse mereantur et redeant ad imaginem conditoris. Diligentiam nota quod in servis et ancillis et vernaculis multitudo non additur, in bobus vero et ovibus dicitur, « possessio armentum et ovium multa fuit mihi. » Plura quippe in Ecclesia armenta, quam homines; plures oves, quam servi; ancilla atque vernaculi. Illud vero, quod in fine dicitur: « Super omnes, qui fuerunt ante me in Jerusalem, » non ad grandem gloriam pertinet Salomonis, uno patre suo rege se ditiorum fuisse, quia sub Saule, necdum regnabat in Jerusalem, et a Jebusis, qui ipsi urbi

le seul roi son père, puisqu'au temps de Saül, il n'y avait pas encore de roi en Jérusalem, occupée par les Jebusiens depuis longtemps maîtres de la ville. Il faut donc chercher plus haut une autre Jérusalem, et s'expliquer d'une autre manière comment l'Écclésiaste a été plus riche que tous les rois qui l'ont précédé.

« J'ai amassé une grande quantité d'or et d'argent, et ce qu'il y avait de plus précieux dans les présents des rois et dans les provinces. J'ai eu des musiciens et des musiciennes, et tout ce qui fait les délices des enfants des hommes; j'ai eu pour mes festins des serviteurs et des servantes. » *Ecl. ii, 8.* L'Écriture sainte emploie toujours les mots or et argent dans une acception au-dessus de la lettre et du sens littéral. Dans le psaume soixante-sept, la colombe, figure de l'Esprit saint, a des ailes argentées visibles aux yeux du corps, et cache profondément le sens mystique sous le pâle éclat de l'or. Il a rassemblé dans l'Église des fidèles les richesses des rois et des provinces ou des campagnes : de ces rois que chante ainsi le psalmiste : « Les rois de la terre se tinrent debout, et les princes formèrent une même assemblée; » *Psal. ii, 2*; de ces campagnes vers lesquelles le Sauveur a ordonné de lever les yeux, parce qu'elles blanchissent et sont prêtes pour la moisson. *Joan. iv, 35.* On peut aussi voir dans les richesses des rois les dogmes des philosophes, les sciences humaines; le disci-

insederant, tenebatur. Alius itaque tractandum, quae sit Jerusalem: et quomodo Ecclesiastes, ante omnes, qui se processerunt reges in Jerusalem, ditior fuerit.

« Congregavi mihi argentum, et aurum, et substantias regum et provinciarum. Ecce mihi cantores et cantatrices, et delicias filiorum hominum, ministros vini et ministras. » *Ecl. ii, 8.* Argentum et aurum semper Scriptura divina super sermone ponit et sensu. Unde et in sexagesimo septimo psalmo, columba qui interpretatur in spiritu, manifestiores et visui expositas alas deargentatas habet, oculorum vero intrinsecus sensum in auripallore operit. Regum autem substantias et provinciarum sive regionum, in credentium congregavit Ecclesiam: illorum regum, de quibus psalmista canit: « Astiturunt reges terre, et principes convenerunt in unum; » *Psal. ii, 2*; illarumque regionum in quas oculos levavi Salvator praecepit, quia jam caecandae ad metendum. *Joan. iv.* Possunt regum substantiae et philosophorum dicti dogmata, et scientiae saeculares, quae Ecclesiasticus vir diligenter intelligens apprehendit sapientes in astutia eorum, et perdit sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium

ple de Jésus-Christ les a connues, et il a convaincu les sages d'artifice; Dieu a rejeté la sagesse des sages, et la science des savants. *I Corinth. 19.* Les chanteurs et les chanteuses sont ceux ou celles qui chantent en esprit et en âme. Le chanteur, en tant qu'homme et robuste et spirituel, chante les hautes vérités. La chanteuse se débat encore autour de la matière que les Grecs appellent *ὄργαν*; elle ne peut pas hausser son hymne aux chants sublimes. Partout où l'Écriture écrit femme et sexe faible, il faut voir une allusion à la matière. Ainsi Pharaon, qui proscribit tous les mâles, ne proscribit pas les femmes, qui sont voisines de la matière; *Exod. 1*; au contraire, on nous raconte fort rarement que quelqu'un des saints ait engendré des filles. Salphaath seul, qui mourut dans l'impénitence, n'engendra que des filles. *Num. xxv.* Parmi les patriarches, Jacob est père d'une fille, et il court un grand danger à cause d'elle. *Genes. xxx.* Au-dessus des délices des enfants des hommes il faut aussi voir une figure de la sagesse, qui à l'instar du paradis a de riches vergers et des jouissances sans nombre. C'est d'elle qu'il est dit : « Réjouissez-vous dans le Seigneur, et il exaucera les désirs de votre cœur; » *Psal. xxxvi, 4*; et ailleurs : « Vous les abreuverez du torrent de votre volupté. » *Psal. xxxviii, 2.* Au sujet des verseurs et des *verseuses* de vin (pour distinguer d'avec le masculin, je forge une déclinaison fé-

reprobal. *I Cor. 19.* Cantores quoque et cantatrices, illi vel illae sunt, qui psallunt spiritu, psallunt et mente. Cantator quasi vir et robustus et spiritualis de alioribus canit. Cantatrix vero adhuc circa materiam volutatur, quam Graeci ὄργαν vocant; nec potest vocem suam in sublime tollere. Ubicumque ergo in Scripturis femina legitur et sexus fragillior, ad materiam intelligentiam transferamus. Unde et Pharaon non vult masculos vivificare, sed tantum feminas, quae materiae sunt vicinae. *Exod. 1.* Et e contrario nullius Sanctorum, nisi ferraro, feminas genuisse narratur. Solusque Salphaath, qui in peccata mortuus est, omnes filias genuit. *Num. xxv.* Jacob inter duodecim Patriarchas, unus filiae pater est, et ob ipsam periclitatur. *Gen. xxx.* Deliciae quoque filiorum hominum super sapientiam intelligenda, quae ad instar paradisi habet pomaria varia et multiplices voluptates. Et de ipsa praecipitur: « Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui; » *Psal. xxvi, 4*; et in alio loco: « Torrente voluptatis tuae potabis eos. » *Psal. xxxviii, 2.* Nam de vini fusoribus et vini fustitricibus (ad distinctionem quippe nunc mascu-

mine, que le latin n'admet pas), Aquila donne une interprétation qui ne se justifie pas sur-le-champ. Il n'établit pas de distinction dans le sexe de ceux qui servent, mais dans la forme des vases à boire, lesquels correspondre *καλικίων* et *καλικια* aux mots hébreux *SADMA* וַיִּשְׂרָה et *SADDOTA* וַיִּשְׂרָה. Enfin Symmaque, bien qu'il n'ait pu traduire en allant du mot au mot, n'est pas loin de cette opinion, quand il dit : « L'ornement des tables et les services. » Il serait donc à croire que les cruches, ou les bassins, ou les vases qui sont disposés sur les tables, Salomon les possédait ornés d'or et de pierres précieuses; et qu'il puisait lui-même dans un *καλικίων*, ou grand vase, avec d'autres *καλικια*, ou petits vases, tandis que la foule des convives recevait la boisson des mains des serviteurs. Puisque l'Écclésiaste est pour nous la figure de Jésus-Christ, et que la sagesse dans les Proverbes invite les passants à boire du vin qu'elle a mêlé dans sa coupe, nous devons regarder ici le corps du Seigneur comme figuré par le grand vase dans lequel la divinité n'est pas sans mêlé, comme elle est au ciel, mais à cause de nous est tempérée par son union à la nature humaine; et c'est par les Apôtres, que représentent les vases plus petits, que la sagesse a été distribuée pour les fidèles dans tout l'univers.

« J'ai été glorifié, et j'ai surpassé en sagesse tous ceux qui furent avant moi en Jérusalem; et ma

liai, feminino genere volui declinare, quod Latini sermo non recipit) aliud multo, quam in promptu est, Aquila interpretatur. Non enim homines, viros videlicet et feminas, sed vasculorum species nominavit, *καλικίων* et *καλικια* vocans, quod Hebraice dicitur *SADMA* וַיִּשְׂרָה et *SADDOTA* וַיִּשְׂרָה. Denique Symmachus, licet verbum non potuerit exprimere de verbo, ab hac opinione non longe est, dicens: « Mensurarum species et appositiones. » Sive igitur urceos, sive scyphos, sive crateras, qui in ministeriis ordinarunt, auro gemmisque distinctos Salomonem habuisse credendum est; et quod ex uno *καλικία*, id est, « cratere, » *καλικίων*, minoribus scilicet « vasculis, » hauriretur; et per ministrorum manus pelantium vinum turba suscipere. Quia igitur Ecclesiasten interpretamur in Christo, et sapientiam in cratere mixto in Proverbia praeterentibus ad se convocat. Corpus Domini nunc craterem magnum debemus accipere, in quo non meras Divinitas, ut in coelestibus fuit, sed propter nos humanitate media temperata est, et per Apostolos, minora *καλικια*, scyphos parvulos et crateras, in toto orbe creditibus effusa sapientia est.

sagesse ne m'a point abandonné. » *Ecl.*, II, 9. L'Ecclésiaste glorifié ne paraît avoir aucun rapport avec le Seigneur, à moins que nous lui appliquions cette parole : « Il croissait en sagesse, et en âge, et en grâce. » *Luc.* II, 52; et encore : « C'est pourquoi Dieu l'a élevé. » *Philip.* II, 9. Par ces mots : « Ceux qui furent avant moi en Jérusalem, » il désigne ceux qui, avant sa venue, gouvernèrent l'assemblée des saints et l'Eglise. Selon l'esprit des Ecritures, Jésus-Christ est le plus riche entre tous les riches; selon la chair, il s'agit ici plutôt de la Synagogue que de l'Eglise. Il a donc levé le voile qui avait été posé sur le visage de Moïse, *Exod.* XXXIV, et il nous a donné de contempler son visage dans toute sa gloire, II *Corinth.* III. Quand il dit que la sagesse ne l'a point abandonné, le sens est que la sagesse est demeurée la même en lui alors même qu'il s'est mis dans la chair. En celui qui fait des progrès dans la sagesse, elle ne demeure pas la même; celui qui ne progresse pas, qui n'a pas d'accroissement et qui est toujours dans la plénitude, peut dire : « La sagesse est demeurée la même en moi. »

« Je n'ai rien refusé à mes yeux de tout ce qu'ils ont désiré; je n'ai interdit à mon cœur aucune joie, et il s'est réjoui dans tout mon travail. Tel a été pour moi le fruit de tout mon travail. » *Ecl.*, II, 10. Les yeux de l'âme, les re-

« Et magnificatus sum, et adjecti sapientiam super omnes qui fuerunt ante me in Jerusalem; et quidem sapientia mea stetit mihi. » *Ecl.* II, 9. Magnificatum Ecclésiasten, minime videtur Domino convenire, nisi forte ei illud aptemus : « Proficiebat sapientia et etate et gratia. » *Luc.* II, 52; Et : « Propter quod illum Deus exaltavit. » *Phil.* II, 9. Quod autem ait : « Qui fuerunt ante me in Jerusalem, » de his dicit, qui ante adventum suum, congregationem Sanctorum et Ecclesiam gubernarunt. Si spiritaliter intelligimus Scripturas, dicitur est Christus omnibus (al. ab hominibus); si tantum carnaliter, melius intelligitur Synagoga, quam Ecclesia. Tulit ergo velamen, quod fuit positum super vultum Moysi, *Exod.* XXIV, et pleno lumine faciem ejus videre nos fecit. II *Cor.* III. Porro stetit sapientiam sibi, ille sensus est, quod etiam in carne posito sibi permanserit sapientia. Qui perfectum habet in sapientia, non est stultus sapientia; qui autem non percipit perfectam, nec per momenta succrescit, sed semper in plenitudine est, iste dicere potest : « Et stetit mihi sapientia. »

« Et omne quod postulerunt oculi mei, non tuli ab eis, nec prohibui cor meum ab omni lætitia, quia

gards de l'esprit recherchent la contemplation spirituelle, et le pécheur qui ignore, interdit à son cœur la véritable joie. L'Ecclésiaste s'adonna tout entier à cette contemplation et compensa par une gloire éternelle le léger fardeau des ennuis supportés dans le temps. La gloire éternelle est notre part, notre récompense impérissable, si nous la méritons par nos vertus.

« Je tournai les yeux vers les ouvrages de mes mains et sur les peines qu'ils m'avaient coûtées pour les faire. » *Ecl.*, II, 11. Celui qui fait tout avec diligence et précaution peut parler ainsi.

« Et voilà que tout est vanité parmi les desirs de l'esprit. Il n'y a rien de solide sous le soleil. » *Ecl.*, II, 12. Il a constaté le néant de toute autre chose sous le soleil, et il en est de même de nos volontés diverses. « Il n'y a rien de solide sous le soleil. » *Psal.* XVII, 6. C'est dans le soleil que Jésus-Christ a mis son tabernacle. Il ne peut donc habiter ni porter l'abondance en celui qui n'a pas encore atteint la clarté, l'ordre et la stabilité du soleil.

« J'ai regardé pour voir la sagesse, les erreurs et la sottise : quel est l'homme en effet qui peut marcher sur les traces de son roi et de son créateur? » *Ecl.*, II, 13. Plus haut, jusqu'à cet endroit de l'Ecriture : « La tête seule du sage a des yeux, » j'avais réuni l'ensemble dans un aperçu succinct, afin d'indiquer le sens général

cor meum lætatum est in omni labore meo. Et hæc fuit portio mea ex omni labore meo. » *Ecl.* II, 10. Oculi anime et mentis intuitus intentionem desiderant spirituales, quam peccator contempnens, prohibet a vera jocunditate cor suum. Hinc ergo se Ecclésiastes totum dedit, et leve tribulationem (al. leves tribulationes) in sæculo æternæ gloria compensavit. Hæc enim portio nostra est præmiarum perpetuum, si hic in virtutibus laboremus.

« Et respexi ego ad omnia opera mea, quæ fecerant manus meæ, et in labore quo laboraveram faciens. » *Ecl.* II, 2. Qui cum diligentia et cautione agit universa, hæc potest dicere.

« Et ecce omnia vanitas et voluntas spiritus. Et non est abundantia sub sole. » *Ecl.* II, 12. Quomodo in cæteris viis cuncta reputavit, quæ sub sole sunt, et pro voluntatum varietate diversa. « Et non est abundantia sub sole. » *Psal.* XVII, 6. Christus in sole posuit tabernaculum suum. Itaque qui necdum ad solis claritatem, ordinem, constantiamque pervenit (al. pervenerit), in hoc Christus nec habitare poterit, nec abundare.

« Et respexi ego, ut viderem sapientiam, et errores et stultitiam, quia ipis est hominum, qui possit ire post